

Số: 64/KH-UBND

Quảng Thái, ngày 26 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân vớt và xử lý bèo Lục Bình trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2019 của UBND huyện Quảng Điền về tổ chức tổng ra quân vớt bèo Lục bình trên địa bàn huyện, UBND xã Quảng Thái xây tổ chức tổng ra quân vớt bèo Lục bình cụ thể như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của các sinh vật ngoại lai làm ảnh hưởng đến môi trường, cũng như đời sống sinh hoạt của người dân.

- Huy động mọi nguồn lực, lực lượng tại chỗ, phối hợp với các thôn cùng tiến hành trực vớt bèo đồng bộ trên địa bàn xã quản lý.

- Đảm bảo khơi thông dòng chảy, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, phục vụ sinh hoạt của người dân

II. Các địa điểm thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân về bảo vệ môi trường, ngăn chặn và xử lý sinh vật ngoại lai, đặc biệt là cây bèo Lục Bình hiện đang sinh sôi và phát triển rất mạnh làm ảnh hưởng đến cảnh quan môi trường, dòng chảy, gây nguy cơ phát sinh dịch bệnh, hạn chế hoạt động giao thông thủy, ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt của người dân.

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như đài truyền thanh xã, thông qua các cuộc họp tại các thôn, đưa nội dung bảo vệ môi trường vào Quy ước xây dựng làng, thôn, gia đình, trong các trường học văn hóa.

2. Tổ chức ra quân trực vớt và xử lý bèo Lục Bình

2.1. Thời gian ra quân: Ngày 29/9/2019

Cả ngày, bắt đầu vào lúc 7 giờ 00 phút, ngày 29/9/2019

2.2. Địa điểm

Trực vớt, xử lý trên các sông, hói, hệ thống thủy đạo phục vụ nuôi trồng thủy sản trên đầm phá và các âu thuyền nơi có bèo sinh trưởng, phát triển cụ thể như sau:

- Thôn Lai Hà: vớt hai hói Lai Hà, số lượng: 40 người

- Thôn Trung Làng: vớt âu thuyền Trung Làng, vớt vùng nuôi cá lồng và vớt vùng cửa rào, số lượng 40 người

- HTX Thống Nhất: vớt hói Kênh mới và các hói do HTX quản lý,

số lượng: 100 người

II. Lực lượng

- Huy động toàn bộ lực lượng nông dân, phụ nữ, thanh niên ở các thôn đặc biệt là các thôn gần sông cùng tham gia trực vớt, xử lý bèo, trong đó lực lượng nông dân làm nòng cốt.

III. Kinh phí thực hiện:

Stt	thôn	Số tiền hỗ trợ (đồng)	Ghi chú
1	Lai Hà	500.000	
2	Trung Làng	500.000	
4	HTX Thống Nhất	3.000.000	
5	Thuê Ca máy múc	2.500.000	
6	Băng rôn	500.000	
	Tổng cộng	7.000.000	

IV. Tổ chức thực hiện

1. Địa chính – Môi trường

cùng phối hợp với các trưởng thôn để đơn đốc, kiểm tra, theo dõi triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Kế toán ngân sách

Giải quyết tạm ứng kinh phí để Địa chính - Môi trường hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch.

3. Đài truyền thanh xã

Tăng cường công tác tuyên truyền Kế hoạch, công điện của UBND tỉnh, kế hoạch của UBND huyện và Kế hoạch của xã để người dân biết tham gia.

3. Các thôn, HTX đóng trên địa bàn

- Tổ chức họp để quán triệt, triển khai kế hoạch này.
- Huy động cán bộ, nhân dân tham gia thực hiện trực vớt bèo đảm bảo theo Kế hoạch, đồng thời triển khai các giải pháp ngăn chặn bèo xâm nhập.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân trực vớt và xử lý bèo Lục Bình của trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu BDH các thôn, Giám đốc 02 HTX triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT;
- CT, PCT UBND xã;
- BDH các thôn;
- GD các HTX;
- Kế toán ngân sách;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước